
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°53 del 22/09/2017 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

Determina a contrattare per l'affidamento del servizio di valutazione di 

vulnerabilità sismica degli edifici scolastici siti nel Comune di Susa ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - Aggiudicazione 

definitiva      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventidue del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°53 del 22/09/2017 

Oggetto : Determina a contrattare per l'affidamento del servizio di valutazione di vulnerabilità 

sismica degli edifici scolastici siti nel Comune di Susa ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - Aggiudicazione definitiva      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che la Regione Piemonte  con nota acclarata al Prot. comunale al n. 7352 del 

9/06/2017, ha comunicato che nell’ambito del bando per l’assegnazione del fondo istituito 

dalla Legge Regionale n. 6 del 14/04/2017, il Comune di Susa ha ottenuto il finanziamento di 

€ 50.000,00= per l’effettuazione di indagini preliminari su edifici scolastici ai fini della 

valutazione di vulnerabilità sismica, cofinanziati  per € 15.000,00 con fondi comunali; 

 

Considerato pertanto che si è reso necessario provvedere all’affidamento del “Servizio di 

Valutazione di Vulnerabilità Sismica degli edifici scolastici siti nel Comune di Susa” e alla 

definizione degli interventi strutturali eventualmente necessari alla predisposizione dei 

progetti di adeguamento sismico delle seguenti scuole di proprietà: 

a) Scuola Primaria, Corso Couvert, 24 – Susa 

b) Scuola dell’Infanzia, Via Re Cozio – Susa 

c) Scuola Secondaria di Primo Grado "B. Giuliano", Piazza Savoia, 21 - Susa; 

 

Dato atto che 

 per quanto sopra, questo Ente, ha inteso espletare un’indagine di mercato avente ad oggetto 

l’affidamento dell’incarico di verifica della vulnerabilità sismica e che il suddetto avviso 

esplorativo è stato finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione di operatori, in modo non vincolante per l’Ente; 

 il suddetto avviso è stato  pubblicato al fine di espletare un’indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di operatori da invitare alla successiva gara informale; 

 hanno presentato istanza, secondo le modalità indicate nell’avviso esplorativo, n. 8 operatori 

economici, i quali sono stati tutti successivamente invitati a presentare offerta alla procedura 

negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 

Valutazione di Vulnerabilità Sismica degli edifici scolastici siti nel Comune di Susa – CIG 

7159865B80; 

 

Preso atto  che in data 8 settembre 2017 è stata eseguita la gara informale, indetta con il 

criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del 

D. Lgs 50/2016 sull’importo posto a base di gara stimato a corpo al lordo dell’IVA e degli 

oneri previdenziali, per il totale dei 3 edifici scolastici interessati, di  € 65.000,00; 

 

Rilevato  che l’offerta più vantaggiosa è risultata quella dello Studio AS32 – Studio Tecnico 

Associato (plico 1) con sede a Torino in Corso Peschiera 136 – Partita IVA 10678860015 che 

ha presentato un ribasso pari al 43,43 %  rispetto all’importo a base di gara di € 53.278,69 e 

quindi per un importo ribassato di € 30.139,75 più € 1.205,59 contributo CNPAIA 4%, così 

per un totale netto di € 31.345,34 come da verbale di gara; 

 

Dato atto che con lo stesso verbale è stato demandato al sottoscritto, Responsabile Unico del 

Procedimento,  l’incarico di provvedere alla richiesta di verifica della sua congruità ai sensi 

dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 con i criteri e il relativo procedimento previsti dal medesimo 

articolo allo Studio AS32 – Studio Tecnico Associato; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che in data 11/09/2017, tramite PEC, si è invitato l’operatore economico a fornire 

le giustificazioni relative  in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo 

complessivo entro il termine delle ore 12,00 del 22 settembre 2017; 

 

Vista la comunicazione registrata al protocollo comunale al n. 10899 in data 14 settembre u.s. 

con la quale lo Studio  AS32 – Studio Tecnico Associato, ha prodotto le giustificazioni e che 

le stesse sono soddisfacenti e possono essere accolte; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere ad approvare i verbali resi dal Seggio di gara e ad 

aggiudicare il servizio in oggetto; 

 

Preso atto che occorre verificare i requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 che sono stati 

dichiarati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 dall’operatore economico in sede di 

offerta tramite il sistema AVCPASS; 

Ritenuto di dover approvare il disciplinare  di incarico  allegato al presente atto per formarne 

parte integrante; 

 

Dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.,;  

 

Visto l’art. 37 commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e s,m.i. 

 

Dato atto che questo Comune ha aderito con deliberazione del C.C. n.26 del 23 maggio 2017 

alla Centrale Unica di Committenza Unione Montana Valle Susa; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019; 

 G.C  n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G). 2017-2018-2019 e il piano della performance; 

 

Visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. Di approvare gli allegati verbali di gara rassegnati dal Seggio di Gara  n. 1 in data 6 

settembre 2017 e n. 2 in data 8 settembre 2017; 

 

3. Di procedere all’aggiudicazione del “Servizio di Valutazione di Vulnerabilità Sismica 

degli edifici scolastici siti nel Comune di Susa” allo Studio AS32 – Studio Tecnico 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Associato con sede a Torino in Corso Peschiera 136 – Partita IVA 10678860015  per un 

importo totale di € 31.345,34 più I.V.A. aliquota 22% pari ad € 6.895,97 per un totale 

di € 38.241,31; 

 

4. Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 

del D. Lgs 50/2016; 
 

5. Di dare atto che, prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire 

la “garanzia definitiva” prevista dall’art. 103 del D. Lgs 50/2016, secondo le modalità 

indicate nel disciplinare di gara; 

 

6. Di perfezionare il contratto mediante sottoscrizione dell’allegato disciplinare di incarico;  

 

7. Di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’art. 32, 

comma 9 del D. Lgs. 50/2016, sarà indicato nella comunicazione ufficiale che verrà 

inviata alla Società aggiudicataria; 

 

8. Di dare atto che verranno rispettati tutti i principi di trasparenza previsti dall’art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016; 

 

9. Di imputare la spesa complessiva di € 38.241,31 che sarà esigibile nel bilancio 2017 

come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€   38.241,31 04 02 2 202 7130/8/2 2017 

 

10. Di accertare la somma di € 38.241,31 da Regione Piemonte come segue: 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 38.241,31 04 0200 0100 4045/2/1 2017 

 

11. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato  rilasciato il CIG 7159865B80. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 

 


